DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 03 de Julho de 2023.

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007.
Nº 2616Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 01

DECRETO Nº 2650, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) Baltazar Donizete
Moreira.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º Fica o(a) servidor(a) BALTAZAR DONIZETE MOREIRA,
matrícula 34495, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais,
aposentado(a) por idade, conforme art. 40, §1º, I da Constituição
Federal de 1988, Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar nº
08/2005, Lei Municipal nº 196/99 e Lei Federal nº 9.876/99.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 30/06/2023.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora pública CLAUDIA
CORREA MONTES, matrícula nº 16675, ao Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais para desempenhar suas atribuições de
AUXILIAR ADMINISTRATIVO junto à 181ª Zona Eleitoral da
Comarca de Monte Carmelo/MG, no período de 05 de julho de 2023
a 30 de junho de 2025.

Art. 2º Demais obrigações e condições estão estabelecidas no
Convênio de Mútua Cooperação firmado 02/01/2018 entre o
Município de Monte Carmelo e o Tribunal Regional Eleitoral de
Minas Gerais, observadas as alterações posteriores, notadamente o
3º (Terceiro) Termo Aditivo que prorrogou a vigência para o período
de 05/07/2023 a 30/06/2025.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.006, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar para apuração de
fatos envolvendo servidor(a) público(a) que especifica”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara,
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 216 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 06/2023/SMISU da Comissão de
Apuração de Acidentes de Trânsito que comunicou o envolvimento
do servidor E. G. M., matrícula 10.448, em acidente de trânsito
durante o exercício das atribuições de seu cargo na condução de
veículo pertencente à frota municipal, conforme Boletim de
Ocorrência lavrado sob o nº 2023-027699138-001 em 13/06/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de “apurar a responsabilidade do
servidor por suposta infração praticada no exercício de suas
atribuições ou que tenha relação com as atribuições do cargo em
que se encontre investido” (art. 216 da Lei Complementar nº
08/2005);

CONSIDERANDO o disposto no art. 207 da Lei Complementar nº
08/2005, segundo o qual, “o servidor que tiver ciência da
irregularidade no serviço público é obrigado a dar conhecimento à
autoridade e esta a tomar providências, objetivando a apuração dos
fatos e irregularidades, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado, ampla defesa”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar com a
finalidade de apurar a veracidade dos fatos e possíveis infrações à
Lei Complementar nº 08/2005 (Estatuto dos Servidores), que
envolvem o(a) servidor(a) E. G. M., matrícula nº 10.448, ocupante do
cargo de MOTORISTA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Designo os servidores Guilherme Gomes Silva, matrícula nº
439868, OAB/MG 109.474; Maria Eduarda Mendes de Oliveira,
matrícula 441525; e, Célia Aparecida Moreira, matrícula 439.359, a
fim de que mediante a presidência do primeiro constituam Comissão
Processante incumbida de apurar em 60 (sessenta) dias as

DECRETO Nº 2651, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Autoriza a cessão da servidora pública Claudia Correa Montes para
o Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais – 181ª Zona Eleitoral

de Monte Carmelo/MG.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 70, VI, da Lei Orgânica do Município e em conformidade
com o art. 159 da Lei Complementar nº 08/2005 e,

CONSIDERANDO que o art. 159 da Lei Complementar 08/2005 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, prevê a possibilidade de
cessão de servidor público municipal, mediante requisição para ter
exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO que o parágrafo 2º do art. 159 dispõe que a cessão
far-se-á mediante Decreto do Poder Executivo;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23.523, de 27 de julho de 2017, do
TSE, que dispõe que os tribunais eleitorais e juízes eleitorais poderão
requisitar servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal,
dos Territórios, dos Município e das autarquias, para prestar serviços à
Justiça Eleitoral;

CONSIDERANDO o Convênio de Mútua Cooperação firmado
02/01/2018 entre o Município de Monte Carmelo e o Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais, observadas as alterações posteriores, que
dispõe sobre a cessão de servidor(a) municipal à 181ª Zona Eleitoral da
Comarca de Monte Carmelo/MG;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23.720, de 13 de junho de 2023, do
TSE, que prorrogou para 30/06/2025 a permanência dos servidores cujo
prazo requisitório se encerra no ano de 2023;

DECRETA:

Pág. 02

Diário Oficial do Município Edição nº 2616. Monte Carmelo/MG, 03 de Julho de 2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

supostas irregularidades.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

Art. 1º Exonerar, a pedido, PALOMA ALVES PINHEIRO DA SILVA,
m a t r í c u l a  4 4 1 5 2 4 ,  o c u p a n t e  d o  c a r g o  d e  A G E N T E
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 27/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.010, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Concede trintenário ao(à) servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder TRINTENÁRIO, de acordo com o artigo 196, inciso
II, da Lei Orgânica Municipal, ao(à) servidor(a) PATRICIA MENDES
JUSTINO, matrícula 4162, ocupante do cargo de PEB-I, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.011, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Concede Quinquênio que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder QUINQUÊNIO, nos termos do Art. 72 da Lei
Complementar nº 08, de 09 de dezembro de 2005, ao(à) servidor(a)
PATRICIA MENDES JUSTINO, matrícula 4162, ocupante do cargo
de PEB-I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.007, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, DAVI SAMUEL DIAS, matrícula 441748,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 18/07/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

	 PORTARIA Nº 13.008, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JEOVA MENDES DE
OLIVEIRA, matrícula 17540, cargo de MOTORISTA, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, para gozo de LICENÇA-PRÊMIO no período
de 01/07/2023 a 30/07/2023, conforme art. 156 da Lei Complementar
nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 01/07/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.009, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Pág. 03

Diário Oficial do Município Edição nº 2616. Monte Carmelo/MG, 03 de Julho de 2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 13.012, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, PERCILIA LUIZA NAVES, matrícula
442369, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 30/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.015, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ROSIMEIRE ROSA
MARTINS, matrícula 32450, cargo de AUXILIAR DE SAÚDE,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para gozo de
LICENÇA-PRÊMIO no período de 01/07/2023 a 30/07/2023,
conforme art. 156 da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 01/07/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

	 PORTARIA Nº 13.013, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar PHAMELA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 442367,
ocupante do cargo de COORDENADOR(A) DAD-01, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 30/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 13.014, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, POLYANA CRISTINA DA SILVA AGUIAR,
matrícula 441937, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 30/06/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de julho de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1391

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3